o - MINISTERIO DE AMBIENTE
REPUBLICA DE PANAMA Deeccidn Ragional de Panami Onstie
= GOBIERND NALZIONAL —

INFORME DE REVISION DE CONTENIDOS MIiNIMOS DEL
ESTUDIO DE IMPACTO AMBIENTAL

FECHA DE INGRESO: | 14 DE JULIO DE 2022

FECHA DE INFORME: | 19 DE JULIO DE 2022

PROYECTO: LOTIFICACION ANA ISABEL

CATEGORIA: i

PROMOTOR: ARTEMIO GONZALEZ GUTIERREZ

CONSULTORES: MADRIGAL HERNANDEZ IRC-025-2005
GRACE CAROLINA GARCIA DEIA-IRC-106-2021

LOCALIZACION: COMUNIDAD DE LA MULA, CORREGIMIENTO DE
PLAYA LEONA, DISTRITO DE LA CHORRERA,
PROVINCIA DE PANAMA OESTE.

BREVE DESCRIPCION DEL PROYECTO: Consiste en la segregacién de treinta y cinco
(35) lotes de tipo campestre, los cuales seran accesados a través de una calle central de seccidn
de 15 metros de ancho y rodadura de tosca compactada y cunetas abiertas. El proyecto se
desarrollara sobre la Finca con Folio Real No. 205307 (F), Cédigo de Ubicacion No. 8616, con
una superficie de 7 ha + 5012 m*> + 95 dm?, cuyo Registral Titular es el sefior DONATILO
TEJADA QUINTERO que a través de una Nota Notariada autoriza al seflior ARTEMIO
GONZALEZ GUTIERREZ para utilizar la totalidad de la finca para el desarrollo del proyecto.

FUNDAMENTO DE DERECHO: Texto Unico de la Ley No. 41 del 1 de julio de 1998, Ley
No. 38 del 31 de julio de 2000, Decreto Ejecutivo No. 123 del 14 de agosto de 2009,
modificado por el Decreto Ejecutivo No. 155 de 5 de agosto de 2011, Decreto Ejecutivo No.
975 del 23 de agosto de 2012 y demas normas complementarias y concordantes.

VERIFICACION DE CONTENIDO: Que conforme a lo establecido en el articulo 41, del
Decreto Ejecutivo No. 123 del 14 de agosto de 2009, modificado por el articulo 7 del Decreto
Ejecutivo No.155 del 5 de agosto de 2011, Decreto Ejecutivo No. 975 del 23 de agosto de

2012, se inicia el procedimiento administrativo para la evaluacién de Estudios de Impacto
Ambiental (EsIA), Fase de Admision.

Luego de revisado el documento se detectdé que el mismo cumple con el articulo 26, del
Decreto Ejecutivo No. 123 del 14 de agosto de 2009, modificado por el Decreto Ejecutivo No.
155 de 5 de agosto de 2011, Decreto Ejecutivo No. 975 del 23 de agosto de 2012.

Luego de verificado el Estudio de Impacto Ambiental, Categoria I, la Seccién de Evaluacion de
Impacto Ambiental de la Direccion Regional del Ministerio de Ambiente de Panama Oeste,

concluye que la documentacién presentada es satisfactoria y cumple con los requisitos
establecidos previamente.

RECOMENDACIONES: Por lo antes expuesto, se recomienda ADMITIR el Estudio de
Impacto Ambiental, Categoria I, del proyecto denominado LOTIFICACION ANA ISABEL,
promovido por el sefior ARTEMIO GONZALEZ GUTIERREZ.

ELABORADOR POR: REVISADOR POR:
v CONSEIO TECHGE RN e CONS%'SJ%'&'SSESE'O"“L
CTADA YOHANA CASTILLO TECNICO JEAN C. BE‘;IALOZA Hiprz ¥
Técnica Evaluadora de Seccidn de EIA Jefe de Seccidn de Evaluacion de ETIA
Direccion Regional de Panaméa Oeste Direccién Regional de Panama Oeste
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REPUBLICA DE PANAMA
MINISTERIO DE AMBIENTE
PROVEIDO-ADM-SEIA- 2 #2 -2022

LA SUSCRITA DIRECTORA REGIONAL, DE LA DIRECCION REGIONAL DE PANAMA
OESTE DEL MINISTERIO DE AMBIENTE, EN USO DE SUS FACULTADES LEGALES Y,

CONSIDERANDO:
Que el sefior ARTEMIO GONZALEZ GUTIERREZ, se propone realizar el proyecto
denominado LOTIFICACION ANA ISABEL.

Que en virtud de lo antedicho, el dia 14 de julio de 2022, el sefior ARTEMIO GONZALEZ
GUTIERREZ, de nacionalidad panamefia, con cédula de identidad personal No. 7-104-566,
presentd ante el Ministerio de Ambiente, el Estudio de Impacto Ambiental, Categoria L
denominado LOTIFICACION ANA ISABEL, ubicado en la comunidad de La Mula,
corregimiento de Playa Leona, distrito de La Chorrera, provincia de Panama Oeste, elaborado bajo
la responsabilidad de MADRIGAL HERNANDEZ y GRACE CAROLINA GARCIA
persona(s) NATURALES, debidamente inscritas en el Registro de Consultores Idéneos que lleva

el Ministerio de Ambiente, mediante la(s) Resolucién(es) IRC-025-2005 ¢ DEIA-IRC-106-2021.
(respectivamente).

Que conforme a lo establecido en el articulo 41 del Decreto Ejecutivo No. 123 del 14 de agosto de
2009, modificado por el articulo 7 del Decreto Ejecutivo No.155 de 5 de agosto de 2011, Decreto
Ejecutivo N°. 975 del 23 de agosto de 2012, se procedié a verificar que el Estudio de Impacto
Ambiental, cumpliera con los contenidos minimos establecidos en el articulo 26 y lo establecido en
los articulos 38, 39 y 62 del citado Decreto Ejecutivo. Que luego de revisado el documento se
evidencié que el mismo cumple con los contenidos minimos establecidos en el articulo 26 y lo
establecido en los articulos 38, 39 y 62 del Decreto Ejecutivo No. 123 de 14 de agosto de 2009,

modificado por el articulo 7 del Decreto Ejecutivo N°. 155 del 5 de agosto de 2011, Decreto
Ejecutivo N°. 975 del 23 de agosto de 2012.

Que luego de revisado el Registro de Consultores Ambientales, se evidencié que los consultores se

encuentran registrados y habilitados ante el Ministerio de Ambiente, para realizar Estudios de
Impacto Ambiental.

Que el Informe de Revisién de los Contenidos Minimos de la Seccién de Evaluacion de Impacto
Ambiental del Ministerio de Ambiente de Panama Oeste, con fecha del 19 de julio de 2022,
recomienda admitir la solicitud de evaluacién del Estudio de Impacto Ambiental, Categoria I,
denominado LOTIFICACION ANA ISABEL, por considerar que el mismo cumple con los
contenidos minimos.

QUE DADAS LAS CONSIDERACIONES ANTES EXPUESTAS, LA SUSCRITA DIRECTORA
REGIONAL DEL MINISTERIO DE AMBIENTE DE PANAMA OESTE, EN USO DE SUS
FACULTADES LEGALES,

) RESUELVE:
ARTICULO 1: ADMITIR la solicitud de evaluacién del Estudio de Impacto Ambiental,

Categoria I, del proyecto denominado LOTIFICACION ANA ISABEL, promovido por el sefior
ARTEMIO GONZALEZ GUTIERREZ.

ARTICULO 2: ORDENAR el inicio de la fase de Evaluacion y Andlisis del Estudio de Impacto
Ambiental correspondiente.

FUNDAMENTO DE DERECHO: Texto Unico de la Ley No. 41 del 1 de julio de 1998, Articulo
91 de la Ley No. 38 del 31 de julio de 2000, Decreto Ejecutivo No. 123 del 14 de agosto de 2009,
modificado por el Decreto Ejecutivo No.155 del 05 de agosto de 2011, Decreto Ejecutivo N°. 975
del 23 de agosto de 2012, demés normas complementarias y concordantes.
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Verificacion de coordenadas
Yohana Castillo Vargas <ycastillov@miambiente.gob.pa>
Lun 25/07/2022 8:11

Para: Alex De Gracia <adegracia@miambiente.gob.pa>

CC: Jean Pefialoza <jpenaloza@miambiente.gob.pa>

U 2 archivos adjuntos (698 KB)
COORDENADAS UTM LOTIFICACION ANA ISABE.xlsx; VERIFICACION DE COORDENADAS.doc;

Buenos dias compafiero, le adjunto para verificacion las coordenadas del proyecto Categoria |
"LOTIFICACION ANA ISABEL".

Saludos,

Yohana Castillo
Técnica Evaluadora de EsiA
Direccion Regional de Panamad Oeste

https://outlook.office.com/mail/sentitems/id/AAQKADN]OTNmMOTeyLTZhMjitNDI4NC04Mjg3LWFKMDRIMDIyNTUWMwWAQAA%2BQSel tVyZAvpUaSxon. ..
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MINISTERIO DE AMBIENTE

REPUBLICA DE PANAMA Direccidn Regional de Panama Ceste
— GOBIERNO NACIONAL —

VERIFICACION DE COORDENADAS
No. Solicitud:

Fecha de solicitud: 25 DE JULIO DE 2022

Proyecto: LOTIFICACION ANA ISABEL

Categoria: 1 Expediente: DRPO-IF-078-2022
Provincia: PANAMA OESTE
Distrito: LA CHORRERA
Corregimiento: PLAYA LEONA

Técnico Evaluador solicitante: JEAN C. PENALOZA

Nivel Central: Direccion Regional de: Panamé Oeste
Observaciones:
. Solicitud de verificacién de coordenadas UTM. DatumGS84 del area del provecto

e Senalar si dentro del policono o colindante existe alcuna fuente hidrica.

e COORDENADAS EN EXCEL

Procesado por:

Fecha de Entrega:

Nota: Se adjunta el mapa de ubicacion del proyecto a este formulario.




Nl VDOLRIWA VE TATYAIYA HIreccion rned
— GOBIERND NACIONAL —

TN 3-IGNTG
" T DMA

w4242 11

¢ L Fhewiiche

?G et | 1 ; = ¥ i —:\ 1 Y
— "".".. F 30 ; 4 WY i
| 1 2
et -Guarabs | » « O ; 1
II vl (4 Ml
i
0yl FA.: 2 | S '
| ‘ ’
; _ K
3 \ ?é 3 o 'l arem ¥
o ' / \ " r
~ 3 A T
1 , i
!,; 72 TR B, ol IR LRk @ e DT . T
.:. ""--u- & Mp st Lovrs Cocara Corn: Brupd . st |

2_9' 36 3 32 33 34 s 36 37




PROYECTO:

LOTIFICACION ANA ISABEL

PUNTO NORTE ESTE
1 976284.65 | 635,942.28
2 976287.45 | 635,909.19
3 976315.37 | 635,912.70
4 976407.44 | 635,909.83
5 976429.11 | 635,908.30
6 976448.16 | 635,909.76
7 976507.28 | 635,912.67
8 976,568.05 | 635,917.81
9 976,581.25 | 635,919.14
10 976,716.28 | 635,932.66
11 976,734.42 | 635,934.16
12 976,768.69 | 635,936.70
13 976,803.79 | 635,939.32
14 976,815.88 | 635,939.89
15 976,857.87 | 635,942.34
16 976,896.41 | 635,943.46
17 976,891.99 | 636,001.29
18 976,890.72 | 636,061.86
19 976,809.37 | 636,056.17
20 976,786.97 | 636,055.80
21 976,758.63 | 636,053.69
22 976,714.22 | 636,050.62
23 976,666.23 | 636,049.55
24 976,656.44 | 636,049.12
25 976,633.56 | 636,046.80
26 976,605.04 | 636,042.78
27 976,572.19 | 636,039.62
28 976,426.36 | 636,038.39
29 976,350.77 | 636,030.53
30 976,280.67 | 636,021.28




Nota y mapa de respuesta - DRPO-IF-078-2022-LOTIFICACION ANA ISABEL Z/

Elias Barahona Santamaria <ebarahona@miambiente.gob.pa>
Vie 29/07:2022 820

Para: Yohana Castillo Vargas <ycastillov@miambiente.gob.pa>;Jean Pefialoza <jpenaloza@miambiente.gob.pa>

CC: Amarilis Tugri <atugri@miambiente.gob.pa>;Fatima Milagro del Carmen Gonzalez Ortega <fgonzalezo@miambiente.gob.pa>;Marcela Alvarado
<malvarado@miambiente.gob.pa>

@ 2 archivos adjuntos (4 MB)

GEOMATICA-EIA-CAT 1-0545-2022-LOTIFICACION ANA ISABEL pdf; DRPO-IF-078-2022-LOTIFICACION ANA ISABEL pdf;

Buenos dfas

Adjunto nota y el mapa de respuesta de |a solicitud EsiA-Cat.1 DRPO-IF-078-2022-LOTIFICACION ANA ISABEL

Favor confirmar recibido.

Saludos
Elias Barahona Santamatia |
s 1AM
I _ _ R z
REPUBLICA DE PANAMA (507) 500-0855 ext 5181 { | ghamhona@miambiente.aob,pa
— GORIERNCQ MACIONAL — rireccion: Calle Biego Dominguez, Edif. 804 Albraok, Ancon. Panama, Rep. de Panama n,n
MINISTERIO DE Pagina Web: wwwemiamblente.gob.pa | Ubicanios en nuestre @ Wel: | Siguens

AMBIENTE Favor recordar su responsabilidad con el medio ambiente antes de imprimir este documento.

Please remember your responsibility with the environment before printing this documenl

De: Alex De Gracia <adegracia@miambiente.gob.pa>

Enviado el: lunes, 25 de julio de 2022 9:07 a. m.

Para: Elias Barahona Santamaria <ebarahona@miambiente.gob.pa>
Asunto: RV: Verificacién de coordenadas

Pastor, favor tramitar esta solicitud a tiempo dentro de los préximos 5 dias habiles.

De: Yohana Castillo Vargas =ycastillov@miambiente.gob.pa>
Enviado: lunes, 25 de julio de 2022 8:11
Para: Alex De Gracia <adegracia@miambignte.gob.pa>

N Cc: Jean Pefialoza <jpenaloza@miambignte.gob.pa>
Asunto: Verificacién de coordenadas

Buenos dias compafiero, le adjunto para verificacion las coordenadas del proyecto Categorial "LOTIFICACION ANA ISABEL",

Saludos,

Yohana Castillo
Técnica Evaluadora de EsIA
Direccién Regional de Panamd Oeste

Yohana Castillo Vargas |
i- Panama Oesle - Agencia Copira
REPYIBUCA DE PANAMA, yeastillov@miambiente.gob.pa
— GOEIESHO MACIONA — ion: Calle Diego Dominguez, Edif. 804 Albreok, Ancon, Panami, Rep. de Penamd n’u
WINISTERIO DE 3 Web: www.mlambiente.gob.pa | Uhicanos en nuestro Mapa Web: https://gpo.gl/GtdEok | Siguencs en
AMBIENTE Favor recordar su responsabllidad con el medlo ambiente antes de Imprimlir este documento.

Please remember your responsibility with the environment before printing this document

Elias Barahona Santamarvia |
- TIAM

REPOBLICA DE PANAMA (507 500-C8

— GORERNG NACIONAL —

ext 6181 § | ebarahona@miambiente.gob.pa
Rireccion: Calle Diego Dominguez, Edif. 804 Albrook, Ancon, panama3, Rep. de Panama n ’ n
MINISTERIO DE Pigina Wel: www.miamblente.gob.pa | Léblicanos en nuestra Mapa YVE:'.L\: | Sigueno
AMBIENTE Favor recordar su responsablifidad con el medio amblente antes de Imprimir este documento.
Please remember your responsibility with the environment before printing this document
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. m MINISTERIO DE
REPUBLICA DE PANAMA AMBIENTE
—— GOBIERNO NACIQNAL —
MINISTERIO DE AMBIENTE

DIRECCION DE INFORMACION AMBIENTAL

Tel. 500-0855 — Ext. 6715/6047

GEOMATICA-EIA-CAT I-0545-2022

De: Alex O. De Gracia C.
Jefe del Departamento de Geomatica

Fecha de solicitud: 25 DE JUNIO DE 2022

Proyecto: “LOTIFICACION ANA ISABEL”

Categoria: I Técnico Evaluador solicitante: JEAN C. PENALOZA
Provincia: PANAMA OESTE Direccién Regional de: PANAMA OESTE
Distrito: LA CHORRERA

Corregimiento: PLAYA LEONA

Observaciones (hallazgos o informacion que se debe aclarar):

En respuesta a la solicitud del dia 25 de junio del 2022, via correo electrénico, donde se
solicita la verificacion de las coordenadas para determinar la ubicacién del proyecto de

Estudio de Impacto Ambiental, categoria I, denominado “LOTIFICACION ANA
ISABEL?” le informamos lo siguiente:

Con los datos proporcionados se generé un poligono, con una superficie de 07 ha +
3,686.13 m?, el cual se ubica fuera de los limites del Sistema Nacional de Areas Protegidas.

De acuerdo a la Cobertura Boscosa y Uso del Suelo, afio 2012, el poligono se ubica en la
categoria de “Pasto”, “Bosque latifoliado mixto secundario” y “Rastrojo y vegetacion
arbustiva”; segun la Capacidad Agrologica se ubican en el tipo III-Arable, severas
limitaciones en la seleccién de las plantas, requiere conservacion especial o ambas cosas y
tipo VIII-No arable, con limitaciones que impiden su uso en la produccién de plantas

comerciales.
El poligono es atravesado por una quebrada sin nombre.

Técnico responsable: Pastor Barahona

Fecha de respuesta: 28 DE JULIO DE 2022

Adj; Mapa
aodgc/pb

CC: Departarnento de Geomética.



V4

S
*
P REA B E PENEME CORREGIMIENTO DE PLAYA LEONA ,
— GOBIERNO NACIONAL — DISTRITO DE LA CHORRERA , PROVINCIA DE PANAMA OESTE
R VERIFICACION DE COORDENADAS
MINISTERIO DE AMBIENTE LOTIFICACION ANA ISABEL
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